
Determina a Contrarre 
Ufficio Sistemi Informativi 

Responsabile Leonardo Mezzina 

Autore Leonardo Mezzina 
Classificazione X.4 

 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(Centro di Responsabilità) 
 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. Decreto Direttoriale 
n. 05973.I.2.02.07.19 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, 
modificato con Decreto Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale, n. 108 del 7 maggio 2021; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del giorno 15 giugno 2020 con la quale il Dott. Giulio 
Bolzonetti è designato quale Direttore Amministrativo della Scuola IMT, con decorrenza dal 1 luglio 2020 per 
la durata di anni tre; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici; 
 
VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;  
 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la facoltà di ricorrere all’affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici per affidamenti di importo inferiore a 

Euro 40.000; 

 

VISTI l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e il D.L. n. 77/2021 convertito 

in Legge n. 108/2021 il quale prevedono che la stazione appaltante procede all'affidamento diretto degli 

appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del D.lgs. 50/2016, qualora 

l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 31 dicembre 2023; 

 

VISTO l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015 il quale prevede che, al fine di garantire l'ottimizzazione 

e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le Amministrazioni Pubbliche e le 

società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, provvedono ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip SpA o dei 

soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DD 
04047(308).I.3.18.11.13; 
 

VISTO il fabbisogno espresso con la richiesta di acquisto n. 429/2021 dal Prof. Alberto Bemporad all’Ufficio 

Sistemi Informativi e Tecnologie in merito alla fornitura di una workstation data science, il cui valore è stato 

stimato in complessivi Euro 8.000,00 oltre IVA nei termini di legge; 

 

DATO atto che, la Scuola ha provveduto tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), utilizzando lo strumento RDO n. 2886899, col criterio del prezzo più basso, a richiedere offerta a n. 

5 operatori economici - CIG Z343377ECC; 

 

DATO atto che, entro il termine consentito per la presentazione dell’offerta economica, fissato per il 27 
ottobre 2021, sono pervenute tre offerte da parte degli Operatori Economici: 

 





Determina a Contrarre 
Ufficio Sistemi Informativi 

Responsabile Leonardo Mezzina 

Autore Leonardo Mezzina 
Classificazione X.4 

 

- NUVOLAPOINT DI FLAJS ALESSANDRO - C.F. FLJLSN84S03L483C, P.IVA 02611310307 con sede a 

legale a TRASAGHIS (UD) via Palar n. 6; 
- VIRTUAL LOGIC -  C.F. e P.IVA 03878640238 sede legale a VERONA via Ermolao Barbaro n. 14; 

- GLOBAL EXPRESS S.R.L. – C.F. e P.IVA 12329431006 sede legale a ROMA via Sabaudia n. 33; 
 

DATO atto che in data 27 ottobre 2021 si è proceduto all’esame della documentazione amministrativa e 
all’apertura delle offerte economiche pervenute. Delle operazioni di gara è stata data rappresentazione in 

apposito verbale repertoriato al prot. n. 9806 del 27 ottobre 2021, che con il presente atto pure si approva, 

da cui si evince la regolarità della documentazione presentata dagli operatori economici e la congruità delle 
offerte presentate; 

 
DATO atto che, gli operatori economici hanno presentato le seguenti offerte economiche: 

- NUVOLAPOINT DI FLAJS ALESSANDRO ha offerto un importo complessivo pari a € 6534,36 

(seimilacinquecentotrentaquattro/36) oltre IVA nei termini di legge; 
- VIRTUAL LOGIC ha offerto un importo complessivo pari a € 7174,00 

(settemilacentosettantaquattro/00) oltre IVA nei termini di legge; 
- GLOBAL EXPRESS S.R.L. ha offerto un importo complessivo pari a € 6764,22 

(seimilasettecentosessantaquattro/22) oltre IVA nei termini di legge; 
e che pertanto l’offerta presentata NUVOLAPOINT DI FLAJS ALESSANDRO è risultata essere quella con 

prezzo più basso; 

 
DATO ATTO che sono in corso i controlli sui requisiti di ordine generale a carico della NUVOLAPOINT DI 

FLAJS ALESSANDRO e che quelli esitati alla data di sottoscrizione del presente atto risultano positivi; 
 

CONSIDERATA l’urgenza e la necessità di affidare la fornitura in tempi rapidi, fatta salva in caso di esito 

non favorevole dei controlli, la decadenza dell’affidamento; 
 

ACQUISITO ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii., ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per 

il presente affidamento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture identificato con il numero Z343377ECC; 

 
VISTA la disponibilità sul Capitolo di Bilancio 2021 - CA.01.11.02.05 - Attrezzature informatiche F0236, come 

attestato dal visto del Responsabile dell’Ufficio Contabilità Bilancio; 
 

DATO ATTO che il RUP della procedura di affidamento della fornitura in oggetto è stato individuato nel Dott. 

Leonardo Mezzina 

DECRETA 

 

1. Di approvare il verbale della seduta di gara del 27 ottobre 2021; 

2. Di procedere tramite affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 modificato 

dal D.L. n.76/2020, convertito in Legge n.120/2020 e dal D.L. n.77/2021 convertito in Legge 
n.108/2021, a NUVOLAPOINT DI FLAJS ALESSANDRO - C.F. FLJLSN84S03L483C, P.IVA 02611310307 

con sede a legale a TRASAGHIS (UD) via Palar n. 6, per l’approvvigionamento di una workstation data 

science personalizzata al costo di € 6534,36 (seimilacinquecentotrentaquattro/36) oltre IVA nei termini di 

legge; 

3. Di autorizzare la stipula del contratto tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

4. Che in caso di esito non favorevole dei controlli attualmente in corso sull’aggiudicatario, il contratto 

verrà risolto; 



Determina a Contrarre 
Ufficio Sistemi Informativi 

Responsabile Leonardo Mezzina 

Autore Leonardo Mezzina 
Classificazione X.4 

 

5. Che il codice identificativo di gara acquisito in piattaforma ANAC numero Z343377ECC sia utilizzato ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari dell’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e 

ss.mm.ii.; 

6. Di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016, il dott. Leonardo Mezzina Responsabile 

dell’Ufficio Sistemi Informativi e Tecnologie, Responsabile Unico del presente procedimento;  

7. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul profilo del committente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29, co. 1, del d.lgs. 50/2016. 

 

La presente determina è inviata per conoscenza, all’Ufficio Contabilità e Bilancio al fine di predisporre gli 
opportuni atti. 

 

 

Lucca, data della firma digitale      (F.to digitalmente) Giulio Bolzonetti 

 Direttore Amministrativo 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 


		2021-10-29T12:13:27+0000
	BOLZONETTI GIULIO




